CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº        ,  DE 2026
(Da Sr. Saulo Pedroso)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  na  Comissão  do  Esporte  com  a
participação  do  Ministro  do  Esporte  André
Fufuca,  para  debater  as  políticas  públicas
esportivas.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da Constituição Federal e, na forma dos

artigos 24, inciso IV e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no âmbito desta comissão, para

debater as políticas públicas esportivas. Para essa audiência, sugere-se o convite ao

Ministro do Esporte, Sr. André Fufuca.

JUSTIFICATIVA

A fiscalização e o acompanhamento das políticas públicas constituem uma

das atribuições mais  relevantes  do Parlamento  brasileiro,  especialmente  no que se

refere à promoção, ao desenvolvimento e ao fortalecimento do esporte nacional.

Nesse contexto, propõe-se a realização de audiência pública com a presença

do Excelentíssimo Ministro do Esporte, Sr. André Fufuca, com o objetivo de promover

um diálogo qualificado e transparente sobre as principais ações, desafios e estratégias

da política esportiva brasileira.

*C
D2

62
74

85
02

60
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
13

:3
1:

35
.1

97
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262748502600

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

A audiência tem como finalidade central debater o atual cenário das políticas

públicas  esportivas,  bem como apresentar  as  perspectivas,  prioridades  e  metas  do

Ministério do Esporte para o ano de 2026, considerando o fortalecimento do esporte de

base, do alto rendimento, do esporte educacional e das iniciativas de inclusão social por

meio do esporte.

Pretende-se  abordar  temas  estruturantes,  tais  como  a  execução  e  o

aprimoramento dos programas esportivos coordenados pela Pasta; a implementação e

os impactos da Lei Geral do Esporte (LGE); a operacionalização e os resultados da Lei

de Incentivo ao Esporte (LIE); a destinação e a transparência na aplicação dos recursos

oriundos  das  loterias  federais;  a  construção  e  atualização  do  Plano  Nacional  do

Esporte;  o  aperfeiçoamento  do  programa  Bolsa-Atleta;  e  os  investimentos  em

infraestrutura esportiva em todo o território nacional.

Além disso, busca-se promover um espaço de escuta e construção coletiva

para discutir desafios emergentes, oportunidades de inovação, parcerias institucionais e

ações estratégicas que possam ampliar o acesso da população ao esporte, fortalecer

entidades esportivas e consolidar políticas públicas sustentáveis e eficientes para os

próximos anos.

Sala das Comissões, em            de                de 2026.

DEPUTADO SAULO PEDROSO
PSD/SP

*C
D2

62
74

85
02

60
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

6
13

:3
1:

35
.1

97
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saulo Pedroso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262748502600